Svatá synoda chce, aby to, co bylo zanecháno na zbožné účely, bylo co nejúplněji a nejužitečněji vyplněno; proto dává biskupům zmocnění, aby na diecézní synodě, a rovněž opatům a generálním představeným řádů na jejich generálních kapitulách, po pečlivém uvážení věci mohli podle svého svědomí v řečených kostelích, které shledají potřebnými takové pomoci, stanovit v této věci cokoli, co bude podle jejich úsudku více sloužit Boží poctě a kultu, jakož i užítku kostelů. Avšak tak, aby se vždy konala připomínka těch zemřelých, kteří pro spásu svých duší zanechali ony odkazy na zbožné účely.

HLAVA 5.

Nemá být měněno nic u dobře ustanovených institucí, s nimiž je spojen nějaký závazek.

Ratio postulat, ut illis, quae bene constituta sunt, contrariis ordinationibus non detrahatur. Quando igitur ex beneficiorum quorumcumque erectione, seu fundatione, aut aliis constitutionibus, qualitates aliquae requiruntur, seu certa illis onera sunt iniuncta; in beneficiorum collatione, seu in quacumque alia dispositione eis non derogetur. Idem in praebendis theologalibus, magistralibus, doctoralibus, aut presbyterialibus, diaconalibus, ac

Rozum vyžaduje, aby tomu, co bylo dobře ustanoveno, nebyla na újmu opačná nařízení. Jestliže se tedy na základě založení či fundace jakýchkoli obročí nebo jiných institucí, nebo na základě jiných ustanovení vyžadují nějaké vlastnosti [jejich držitelů] nebo jsou-li s nimi spojena některá břemena, ať se na tom při udělení obročí nebo při jiných dispozicích s nimi nic nemění. To ať je zachovááno i

subdiaconalibus, quodcumque ita constituta fuerint, observetur, ut eorum qualitatibus, vel ordinibus nihil in ulla provisione detrahatur; et aliter facta provisio subreptitia censeatur.

v obročích pro teology, magistry, doktory nebo kněze, jáhny a podjáhny, kdykoli jsou takto zřízena, aby se při žádné kanonické provizi neustupovalo od toho, co bylo stanoveno jako nutná vlastnost nebo stupeň svěcení. A jinak učiněné udělení úřadu necht' je považováno za vylákané.

HLAVA 6.

Jak se má chovat biskup při vizitaci exemptních kapitul.

Statuit sancta synodus, ut in omnibus ecclesiis cathedralibus, et collegiatis decretum sub fel. rec. Paulo III., quod incipit *Capitula cathedralium*, observetur, non solum quando episcopus visitaverit, sed et quoties ex officio, vel ad petitionem alicuius contra aliquem ex contentis in dicto decreto procedat: ita tamen ut, cum extra visitationem processerit, infrascripta omnia locum habeant: videlicet, ut capitulum initio cuiuslibet anni eligat ex capitulo duos, de quorum consilio et assensu episcopus, vel eius vicarius, tam in formando processum, quam in ceteris omnibus actibus usque ad finem causae inclusive, coram notario tamen ipsius episcopi et in eius domo, aut consueto tribunali procedere teneatur.